
                                                         
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от «23» апреля 2025 г. № 994 
 

г. КОТЛАС 
 

 

Об отмене постановления администрации городского округа «Котлас» от 11 

мая 2022 года № 873 «Об определении границ прилегающих территорий, на которых 

не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа 

алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания» и внесении 

изменений в постановление администрации муниципального образования «Котлас» 

от 07 мая 2013 года № 1414 «Об определении границ прилегающих к организациям и 

объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции» 

 

 

Руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа Архангельской 

области «Котлас», администрация городского округа  Архангельской  области  «Котлас»  

п о с т а н о в л я е т: 

1. Отменить постановление администрации городского округа «Котлас» от 11 

мая 2022 года № 873 «Об определении границ прилегающих территорий, на которых не 

допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной 

продукции при оказании услуг общественного питания». 

2. Внести изменения в постановление администрации муниципального 

образования «Котлас» от 07 мая 2013 года № 1414 «Об определении границ прилегающих 

к организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа 

алкогольной продукции» (с изменениями от 24.06.2013 г. № 1957, от 13.01.2014 г. № 82, от 

22.04.2014 г. № 796, от 18.01.2017 г. № 87, от 30.01.2017 г. № 165) (далее - постановление):  

2.1. Преамбулу постановления изложить в следующей редакции:  

«В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-

ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, 

алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) 

алкогольной продукции», Правилами определения органами местного самоуправления 

границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа 

алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания, утвержденными постановлением Правительства Российской 

Федерации от 23 декабря 2020 года № 2220, законом Архангельской области от 28 июня 

2010 года № 182-14-ОЗ «О реализации государственных полномочий Архангельской 

области в сфере производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 



спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной 

продукции», постановлением Правительства Архангельской области от 05 марта 2013 

года № 94-пп «Об определении мест нахождения источников повышенной опасности, в 

которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа 

алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории 

Архангельской области» (далее – постановление Правительства Архангельской области от 

05.03.2013 № 94-пп), руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа 

Архангельской области «Котлас», администрация городского округа Архангельской 

области «Котлас» п о с т а н о в л я е т:». 

2.2. Пункт 1 постановления изложить в следующей редакции: 

«1. Определить границы прилегающих территорий, на которых не допускается 

розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции 

при оказании услуг общественного питания: 

для зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении и (или) 

пользовании образовательных организаций (за исключением организаций 

дополнительного образования, организаций дополнительного профессионального 

образования) – 30 метров; 

для зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении и (или) 

пользовании организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних – 30 метров; 

для спортивных сооружений, которые являются объектами недвижимости и права 

на которые зарегистрированы в установленном порядке – 30 метров. Запрет на розничную 

продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в указанных 

местах не распространяется на розничную продажу алкогольной продукции, 

осуществляемую организациями, и розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, 

пуаре, медовухи, осуществляемую индивидуальными предпринимателями, при оказании 

этими организациями и индивидуальными предпринимателями услуг общественного 

питания, за исключением времени проведения детско-юношеских спортивных 

мероприятий; 

для боевых позиций войск, полигонов, узлов связи, расположений воинских частей, 

специальных технологических комплексов, зданий и сооружений, предназначенных для 

управления войсками, размещения и хранения военной техники, военного имущества и 

оборудования, испытания вооружения, а также от зданий и сооружений 

производственных и научно-исследовательских организаций Вооруженных Сил 

Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов, 

обеспечивающих оборону и безопасность Российской Федерации – 30 метров; 

для вокзалов, аэропортов – 30 метров; 

для мест нахождения источников повышенной опасности, определенных  

постановлением Правительства Архангельской области от 05.03.2013 № 94-пп – 30 

метров.». 

2.3. Пункт 2 постановления изложить в следующей редакции: 

«2. Определить границы прилегающих территорий, на которых не допускается 

розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции 

при оказании услуг общественного питания: 

для зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении и (или) 

пользовании юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и 

индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве основного (уставного) 

вида деятельности медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую 

деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии, 

выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за 

исключением видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному 

Правительством Российской Федерации - 5 метров.». 

2.4. Пункт 3 постановления изложить в следующей редакции: 



«3. Определить следующий способ расчета расстояния от организаций и (или) 

объектов, указанных в пунктах 1 и 2 настоящего постановления, до границ прилегающих 

территорий: 

по радиусу без учета искусственных и естественных преград от входа для 

посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и 

(или) объекты, указанные в пунктах 1 и 2 настоящего постановления, до входа для 

посетителей в стационарный торговый объект или предприятие общественного питания. 

В случае, если организации и (или) объекты, указанные в пунктах 1 и 2 настоящего 

постановления, имеют более одного входа для посетителей, то расстояние рассчитывается 

от каждого входа. 

 Входы в здания, строения, сооружения, помещения, которые не используются для 

входа посетителей (запасные, служебные, пожарные), не учитываются при определении 

границ прилегающих территорий.». 

2.5. Пункт 4 постановления изложить в следующей редакции: 

«4. Утвердить схемы границ прилегающих территорий для зданий, строений, 

сооружений, помещений, указанных в пунктах 1 и 2 настоящего постановления, согласно 

приложению. 

При отсутствии утвержденной схемы зданий, строений, сооружений и помещений, 

на прилегающих территориях к которым не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания, и (или) схемы границ прилегающих территорий к вновь 

созданным (выявленным) зданиям, строениям, сооружениям и помещениям, указанным в 

пунктах 1, 2 настоящего постановления, границы прилегающих территорий определяются 

в соответствии с пунктами 1, 2, 3 настоящего постановления.». 

2.6. Пункт 6 постановления исключить. 

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

периодическом печатном издании - газете «Новый Котлас» и размещению на 

официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

 
.  

 

 

 

                                   

 

 
                                                         

 

                                                

И.о. Главы городского 

округа «Котлас» 

            

А.А. Бурбах 


